
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КУШВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОСЕЛКА АЗИАТСКАЯ 
624310, Свердловская область, г. Кушва, пос. Азиатская, ул. Стадионная, 1б  

тел. (34344) 2-40-04 e-mail: aziaschool@mail.ru 

 
 ПРИКАЗ 

 

 02.09.2025                                                                                                             № 98-д 
 

О внесении изменений в учебный план  

МАОУ СОШ пос. Азиатская на 2025-2026 

учебный год 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения РФ № 467 от 18.06.2025 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации 

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести следующие изменения в учебный план МАОУ СОШ пос. Азиатская на 2025-2026 

учебный год: 

1.1. В пояснительной записке учебного плана начального общего образования: 

- абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«Учебный план начального общего образования МАОУ СОШ пос. Азиатская (далее – 

учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную образовательную программу 

начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»), фиксирует 

общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам.» 

- абзац 14 изложить в следующей редакции: 

«Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав обязательных учебных предметов и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения.» 

- абзац 17 изложить в следующей редакции: 

«В МАОУ СОШ пос. Азиатская языком обучения является Русский язык. Учебный план не 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература», 

так как родители обучающихся в заявлениях не выразили желания изучать указанные 

учебные предметы.» 

- абзац 18 изложить в следующей редакции: 

«При изучении учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» выбор 

одного из учебных модулей осуществляются по заявлению родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся.» 



1.2. В учебном плане начального общего образования (недельный) и в учебном плане 

начального общего образования (годовой) исключить предметные области. 

1.3. В пояснительной записке учебного плана основного общего образования: 

- абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«Учебный план основного общего образования МАОУ СОШ пос. Азиатская (далее – 

учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу 

основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует 

общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам.» 

- абзац 9 изложить в следующей редакции: 

«Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав обязательных учебных предметов и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения.» 

- абзац 13 изложить в следующей редакции: 

«В МАОУ СОШ пос. Азиатская языком обучения является Русский язык. Учебный план не 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература», 

так как родители обучающихся в заявлениях не выразили желания изучать указанные 

учебные предметы.» 

- абзац 14 изложить в следующей редакции: 

«Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй 

иностранный язык», так как родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный 

предмет. 

1.4. В учебном плане основного общего образования (недельный) и в учебном плане 

основного общего образования (годовой) исключить предметные области. 

1.5. В пояснительной записке индивидуального учебного плана начального общего 

образования: 

- абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«ИУП фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающегося, состав и структуру учебных предметов, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по учебным предметам.» 

- абзац 12 изложить в следующей редакции: 

«Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав обязательных учебных предметов и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения.» 

1.6. В индивидуальном учебном плане начального общего образования (недельный) и в 

индивидуальном учебном плане начального общего образования (годовой) исключить 

предметные области. 

 

 

Директор                                                                                             Н.М. Шерстобитова 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-13T10:22:07+0500




